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Poznámky k 31.12.2019 - textová časť 
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

 
1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky        
Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky Mesto Čadca 

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky Námestie slobody 30, 022 01 Čadca 

Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej 

účtovnej jednotky 

01.01.1992 

 

 

2. Identifikačné údaje o konsolidovaných  účtovných  jednotkách – rozpočtových 

organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Základná škola 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Rázusova 2260/29, 022 01 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

30.06.2002 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Základná škola s materskou školou 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky U Klimka 429, 022 01 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

30.06.2002 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Základná škola s materskou školou 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky U Tomali  739, 022 01 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

30.06.2002 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Základná škola 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky M. R. Štefánika 2007/14, 022 01 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

01.06.2002 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Základná škola 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky U Prívary 477, 022 01 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

01.02.2003 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Základná škola J.A.Komenského 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Komenského 752/20, 022 01 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

30.06.2002 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Materská škola 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Fraňa Kráľa 1707/3, 022 01 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

01.02.2003 
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Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Materská škola 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Milošová u Poláka 445, 022 01 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

01.02.2003 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Materská škola 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Hurbanova 1155/5, 022 01 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

01.02.2003 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Materská škola 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky SNP 742/36, 022 01 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

30.06.2002 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Materská škola 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Janka Kráľa 2392/4, 022 01 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

01.02.2003 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Základná umelecká škola Jozefa Potočára 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Školská 945/12, 022 01 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

30.06.2002 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Základná umelecká škola 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky M .R. Štefánika 2007/14, 022 01 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

01.06.2002 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Centrum voľného času 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Komenského 752/20, 022 01 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

30.06.2002 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Viacúčelové zariadenie pre seniorov 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Kukučínova 2970/12 B, 022 01 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

01.02.2015 

 

3.Identifikačné údaje o konsolidovaných  účtovných  jednotkách – príspevkových  

organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Mestský podnik služieb Čadca 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Podzávoz  284,02280 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

01.01.1992 
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Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Dom kultúry v Čadci 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Matičné námestie 1434/11,022 01 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

01.01.1991 

 

 

4.Identifikačné údaje o konsolidovaných  účtovných  jednotkách – obchodných 

spoločnostiach 

 

5.Informácie o zamestnancoch konsolidovaného celku  

Priemerný počet zamestnancov  

konsolidovaného celku (obce resp. VÚC) 

počas účtovného obdobia 

860 

 

 z toho : Počet  vedúcich  zamestnancov  
70 

 

 

6. Informácie o zostavení individuálnej účtovnej závierky konsolidovanej účtovnej 

jednotky – obchodnej spoločnosti, ak je iný ako 31.12.2019 

Obchodné meno konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

Nemáme 

Deň, ku ktorému  bola  zostavená individuálna 

účtovná závierka konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

 

_ 

7.Informácie o výške podielov na výsledku hospodárenia konsolidovaných účtovných 

jednotiek (obchodných spoločností), ktoré konsolidujúca účtovná jednotka Mesto Čadca 

ovláda alebo vykonáva v nich podstatný vplyv, ktoré boli nadobudnuté  v priebehu 

účtovného obdobia 

 

Obchodné meno konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

Nemáme 

Výška podielu na výsledku hospodárenia _ 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Dombyt  Čadca 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky U Kyzka 751, 022 01 Čadca 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

25.10.1994 

 

Obchodné meno konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

Mestská teplárenská spoločnosť a.s. 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Palárikova 1761, 022 01 Čadca 

Dátum založenia/vzniku konsolidovanej 

účtovnej  jednotky 

28.12.1999 

Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky (obce 

resp. VÚC) na  základnom imaní, hlasovacích 

právach konsolidovanej účtovnej  jednotky 

(obchodnej spoločnosti)  

40% na základnom imaní aj hlasovacích 

právach 
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8.Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými 

jednotkami konsolidovaného celku (obce resp. VÚC) 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Nemáme 

Výsledok hospodárenia  (+/-)  z predaja 

majetku v rámci konsolidovaného celku 

0 

 

9.Informácie o metódach oceňovania použitých pri ocenení jednotlivých položiek 

konsolidovanej účtovnej závierky Mesta Čadca. 

 

 Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti. Za základ sa berú 

všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a sú 

známe ku dňu zostavenia účtovnej závierky. 

 Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, 

ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, 

montáž, poistné a pod.).  

 Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného a hmotného majetku  sú úroky 

z úverov. 

 Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, 

ktoré predstavujú  všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť 

a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. 

 Dlhodobý majetok nadobudnutý darovaním sa oceňuje  reálnou hodnotou, za ktorú 

by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje. 

 Dlhodobý majetok nadobudnutý prevodom správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa 

doteraz viedol v účtovníctve. 

 Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou. 

 Deriváty sa pri nadobudnutí oceňujú cenou obstarania a ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka, reálnou hodnotou. 

 Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. 

 Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorou je cena obstarania 

vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním ako napr. prepravné, provízia, poistné 

a zľavy.          

 Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi t.j. priamymi 

nákladmi vynaloženými na tvorbu zásob ako aj časťou nepriamych nákladov, ktoré 

sa k tvorbe zásob vzťahujú.  

 Pohľadávky sa oceňujú v menovitej hodnote. 
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 Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami, vrátane nákladov 

súvisiacich s obstaraním.   

 Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. 

 Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  

 Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou.  

 Záväzky sa pri ich prevzatí oceňujú obstarávacou cenou.  

 Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, 

uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.   

 

                                                                  Čl. II 

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie 

 

Konsolidovaná účtovná závierka  Mesta Čadca bola zostavená v súlade so zákonom č. 

431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v súlade s Opatrením 

Ministerstva financií Slovenskej republiky  zo dňa 17. decembra 2008  č. MF/27526/2008 – 

31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej 

správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky 

vo verejnej správe. 

 

Zahrnutie konsolidovaných účtovných jednotiek do konsolidovanej účtovnej závierky 

Názov resp. obchodné meno  

konsolidovanej účtovnej jednotky 

Metóda  

úplnej 

konsolidácie 

Metóda  

podielovej 

konsolidácie 

Metóda  

vlastného 

imania 

Mestský podnik služieb Čadca áno   

Dom kultúry v Čadci áno   

Dombyt  Čadca áno   

Mestská teplárenská spoločnosť a.s.   áno 

ZŠ Rázusova áno   

ZŠ s MŠ u Klimka áno   

ZŠ s MŠ u Tomali áno   

ZŠ M. R. Štefánika áno   

ZŠ u Prívary áno   

ZŠ J. A. Komenského áno   

MŠ Fraňa Kráľa áno   

MŠ Milošová u Poláka áno   

MŠ Hurbanova áno   

MŠ SNP áno   

MŠ Janka Kráľa áno   

Základná umelecká škola J. Potočára áno   
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Základná umelecká škola M. R. Štefánika áno   

Centrum voľného času áno   

Viacúčelové zariadenie pre seniorov áno   

 

Metóda úplnej konsolidácie bola použitá pri dcérskych účtovných jednotkách. 

Metóda podielovej konsolidácie bola použitá pri spoločných účtovných jednotkách. 

Metóda vlastného imania bola použitá pri pridružených účtovných jednotkách. 

 

Moment prvej konsolidácie kapitálu : 

 Pri  rozpočtových organizáciách je to deň ich zriadenia.  

 Pri  príspevkových  organizáciách je to deň ich zriadenia.  

 Pri obchodných spoločnostiach je to deň obstarania podielov. 

 

Informácie o goodwille 

 Mesto Čadca nemá  goodwil vykázaný  v konsolidovaných účtovných výkazoch . 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch aktív a pasív 

 

Popis údajov vyplnených v prehľade pohybov dlhodobého nehmotného a dlhodobého 

hmotného majetku 

 Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie v konsolidácií  je vykázané 

k 31. 12. 2018. 

 Bežné účtovné obdobie sa vykazuje k 31.12.2019. 

 

 

 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o  dlhodobom majetku (tabuľka č.2) 

 
  

Názov Účty Riadok 

súvahy 

Hodnota 

k 31.12.2018 

Hodnota 

k 31.12.2019 

 Aktivované náklady na vývoj /012/ -/072+091/ 004 0,00 0,00 

Softvér /013/ -/073+091/ 005 3 192,60 39 297,60 

Oceniteľné  práva /014/ -/074+091/ 006 0,00 0,00 
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Drobný DNM              /018/ -/078+091/ 008 0,00 0,00 

Ostatný DNM /019/ - /079+091/ 009 6 107,00 13 010,00 

Obstaranie  DNM /041/-/093/ 010 4 812,00 0,00 

Spolu   14 111,60 52 307,60 

      

Dlhodobý  nehmotný majetok  k 31.12.2019  bol v celkovej výške  52 307,60 €. Oproti roku  

2018 došlo k zvýšeniu  u položky  softvér o 36 105,00 €. U položky   ostatný   dlhodobý  nehmotný 

majetok  došlo  k zvýšeniu  o 6 903,00 €. Obstaranie DNM sa v roku 2019 znížilo o 4 812,00 € 

z dôvodu zaradenia dokumentácie: Vypracovanie a dodanie I. etapy diela "Územný plán mesta 

Čadca - ZaD č. 6 - návrh" do majetku mesta. 

 

2.  Dlhodobý hmotný majetok  

a)prehľad o hmotnom majetku (tabuľka č.2) 
 

Názov Účty Riadok 

Súvahy 

Hodnota 

k 31.12.2018 

Hodnota 

k 31.12.2019 

Pozemky /031/ - /092/ 013 4 728 410,87 4 899 730,85 

Umelecké diela a zbierky /032/ - /092/ 014 43 670,29 43 276,56 

Predmety z drahých kovov /033/ - /092/ 015 0,00 0,00 

Stavby /021/ - /081+092/ 016 30 150 978,76 33 454 837,49 

Samostatné hnuteľné veci a súborov 

hnuteľných vecí 
/022/ - /082+092/ 017 400 999,92 678 198,98 

Dopravné  prostriedky /023/ - /083+092/ 018 211 724,10 81 258,79 

Pestovateľské celky trvalých porastov /025/ - /085+092/ 019 0,00 0,00 

Základné stáda a ťažné zvieratá /026/ - /086+092/ 020 0,00 0,00 

Drobný DHM /028/ - /088+092/ 021 13 249,72 12 741,72 

Ostatný DHM /029/ - /089+092/ 022 26 903,85 24 499,85 

Obstaranie   DHM /042/-/094/ 023 4 346 820,24 2 681 897,34 

Spolu   39 922 757,75 41 876 441,58 

 

Dlhodobý hmotný  majetok  k 31.12.2019  bol v celkovej   výške  41 876 441,58 €, oproti roku 

2018 došlo k prírastku  vo  výške  1 953 683,83 €  (napr.  nákup,  zámena, zaradenie do 

majetku). 

 

3. Dlhodobý finančný majetok  

a)prehľad dlhodobom  finančnom  majetku (tabuľka č.2) 
 

Názov Účty Riadok 

súvahy 

Hodnota 

k 31.12.2018 

Hodnota 

k 31.12.2019 

Podielové CP a podiely v dcérskej ÚJ /061/ - /096/ 026 0,00 0,00 

Podielové CP a podiely v spoločnosti 

s podstatným vplyvom 

/062/ - /096/ 027 1 741 025,20 1 864 201,20 

Realizovateľné CP /063/ - /096/ 029 4 660 871,70 4 660 871,70 

Dlhové  CP držané do splatnosti /065/ – /096/ 030 0,00 0,00 

Pôžičky ÚJ v konsolidovanom celku /066/ - /096/ 031 0,00 0,00 
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Ostatné  pôžičky /067/ - /096/ 032 0,00 0,00 

Ostatný DFM /069/ - /096/ 033 0,00 0,00 

Spolu   6 401 896,90 6 525 072,90 

 

 

4. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach (tabuľka 3)  

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel : 

 
Názov 

spoločnosti 

Právna 

forma 

Základné 

imanie (ZI) 

spoločnosti 

v peňažných 

jednotkách  

 

Podiel ÚJ 

na 

základno

m imaní 

(ZI) 

spoloč. % 

Podiel  

ÚJ na 

hlasovacích 

právach 

v % 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti 

v eurách  

k 31.12. 

2019 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti  

v eurách  

k 31.12. 

2018 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2019 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2018 

MTS a.s. 1 211 800,00 40 40 1 864 201,20 1 741 025,20 1 864 201,20 1 741 025,20 

Spolu  1 211 800,00   1 864 201,20 1 741 025,20 1 864 201,20 1 741 025,20 

 

5.Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý  

   finančný majetok (tabuľka č.4) 

 

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere :  

  
Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v % Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2019 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2018 

SEVAK, a.s. kmeňové EUR 8,132 4 660 871,70 4 660 871,70 

Spolu    4 660 871,70 4 660 871,70 

 

 

B. Obežný  majetok 

 

     1.Pohľadávky 

 

a) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.8  

Číslo účtu Názov účtu 

Zostatok 

 opravnej položky 

 2018 

Tvorba   Zníženie  Zrušenie  

Zostatok 

 opravnej položky 

 2019 

a b 1 2 3 4 5 

311 Odberatelia (Dombyt) 10 295,38 0,00 0,00 0,00 10 295,38 

311 Odberatelia (MPS) 4 226,70 52,90 0,00 267,36 4 012,24 

311 
Odberatelia (Dom 

kultúry) 
5,00 0,00 0,00 5,00 0,00 

318 
Pohľadávka 

z nedaňových príjmov 
155 864,79 166 227,96 0,00 155 864,79 166 227,96 
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318 
Pohľadávka 

z nedaňových príjmov 
23 530,96 0,00 0,00 0,00 23 530,96 

319 
Pohľadávka   z daňových 

príjmov 
92 499,58 106 837,30 0,00 92 499,58 106 837,30 

319 
Pohľadávka   z daňových 

príjmov 
3 923,01 4 072,81 0,00 3 923,01 4 072,81 

378 Ine pohľadávky 457,64 0,00 0,00 0,00 457,64 

378 
Iné pohľadávky 

(Dombyt) 
170 941,14 0,00 0,00 634,57 170 306,57 

Spolu  x 461 744,20 277 190,97 0,00 253 194,31 485 740,86 

  

K 31.12.2019 bola  vytvorená  opravná položka  vo výške  485 740,86 €, z toho: 14 307,62 € na 

pohľadávky z odberateľských faktúr (Dombyt Čadca a MPS), 166 227,96 € na pohľadávky 

z komunálneho odpadu, 23 530,96 € z nájmu, 106 837,30 € u dani z nehnuteľnosti,        4 072,81 €, 

u dani za psa, 457,64 € k pohľadávke z predaja alkoholických a tabakových  výrobkov, 170 306,57 

€ k pohľadávkam za služby spojené s nájmom poskytované príspevkovou organizáciou Dombyt 

Čadca. 

 

 

 b) pohľadávky podľa doby splatnosti - tabuľka č.9 

Pohľadávky podľa doby splatnosti  
číslo 

riadku 
Zostatok 2019 Zostatok  2018 

a b 1 2 

Pohľadávky v lehote splatnosti 

v tom: 
01 536 881,85 494 438,38 

  
Pohľadávky so zostatkovou dobou 

splatnosti do jedného roka vrátane 
02 536 881,85 494 438,38 

  

Pohľadávky so zostatkovou dobou 

splatnosti od jedného do piatich 

rokov vrátane 

03 0,00 0,00 

  
Pohľadávky so zostatkovou dobou 

splatnosti dlhšou ako päť rokov 
04 0,00 0,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti 05 681 775,09 655 523,40 

Spolu  (r. 01 + r. 05) 06 1 218 656,94 1 149 961,78 

 

Pohľadávky  zo zostatkovou  dobou splatnosti  do jedného roka  sú  v celkovej  výške  

536 881,85 € . Pohľadávky  po lehote  splatnosti činia  681 775,09 €, sú  to pohľadávky 

nezaplatené do lehoty  splatnosti, preto sa  vytvárajú aj opravné  položky  k týmto  

pohľadávkam. 

    

C. Časové rozlíšenie  

a) Časové  rozlíšenie  na  strane  aktív -  náklady  budúcich  období (tabuľka 10) 
Opis položky časového rozlíšenia Zostatok  2019 Zostatok 2018 

Nájomné 0,00 0,00 

Náklady z budúceho odvodu príjmov RO  10 642,00 8 412,00 

Nájomné reklamných plôch, vysielacieho 

času, inzertného priestoru  

0,00 0,00 

Predplatné   2 132,20  2 083,90 
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Predplatné  poistného               21 204,23             25 459,16  

Ostatné   4 979,98  8 724,99 

Spolu 38 958,41 44 680,05 

 

Časové  rozlíšenie  je  vo výške  38 958,41 € a tvoria  ho  predplatné  časopisov, knihy, 

poistenie motorových  vozidiel, majetku.  

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie – tabuľka 12 

 

Názov položky  

Oceňovacie 
rozdiely z 

precenenia 
majetku a 
záväzkov 

Oceňovacie 
rozdiely z 

kapitálových 
účastín  

Zákonný 
rezervný fond 

Ostatné 
fondy 

Nevysporiad. 
výsledok 

hospodárenia 
minulých 
období 

Výsledok 
hospodárenia  

 
 

Podiely  iných 
účtovných 
jednotiek    

a 1 2 3 4 5 6 7 

Zostatok  2017 0,00 0,00 0,00 0,00 27 227 260,40 1 013 609,57 0,00 

Prírastky 0,00 0,00 0,00 0,00 1 159 455,16 0,00 0,00 

Úbytky  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 944 430,57 0,00 

Presuny 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zostatok 2018 0,00 0,00 0,00 0,00 28 386 715,56 69 179,00 0,00 

 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia  minulých  období  bol  v roku 2018 vo  výške 

27 227 260,40 €, kde  v roku 2019 bolo  zvýšenie  vo  výške  1 159 455,16 €. Zostatok  

nevysporiadaného  výsledku  hospodárenia  k 31.12.2019 je  vo  výške  28 386 715,56 €. 

Výsledok  hospodárenia  v roku  2018 tvoril  1 013 609,57 €. V roku  2019 došlo  k zníženiu 

o 944 430,57 €. Zostatok  k 31.12.2019 tvorí  69 179,00 €. 

 

B  Záväzky 

 

       1.Rezervy zákonné  (tabuľka č.13) 

 
Rezervy Zostatok 2018 Zostatok 2019 

Rezervy  zákonné 0,00 0,00 

Iné  2 920,37 814,87 

Spolu  rezervy  zákonné krátkodobé  2 920,37 814,87 

 

        2.Rezervy ostatné  (tabuľka č.14) 

 
Rezervy Zostatok 2018 Zostatok 2019  

Rezervy ostatné dlhodobé  iné  0,00 0,00 

Zamestnanecké pôžitky  0,00 0,00 

Nevyfakturované  dodávky  a služby  87 957,68 101 337,68 

Náklady  na  zostavenie, overenie, zverejnenie 

účtovnej závierky a výročnej  správy týkajúcej  sa  

5 000,00 4 500,00 
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vykazovaného  účtovného  obdobia   

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 0,00 0,00 

Iné  0,00 0,00 

Spolu 92 957,68 105 837,68 

 

Rezervy sa v konsolidovanom celku tvorili v rámci hlavnej aj podnikateľskej činnosti, 

konkrétne hodnoty sa nachádzajú v tabuľkách. Najväčší podiel na vykázaných rezervách je na  

nevyfakturovaných  dodávkach. 

 

2.Záväzky  
a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.15 

Záväzky podľa doby splatnosti  
číslo 

riadku 
Zostatok 2019 Zostatok 2018 

a b 1 2 

Záväzky v lehote splatnosti 

z toho: 
01 7 182 229,14 7 869 300,27 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 

vrátane 
 02 

1 743 969,40 

 

2 489 776,50 

 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do 

piatich rokov vrátane 
03 650 092,49 412 538,08 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť 

rokov 
04 4 788 167,25 4 966 985,69 

Záväzky po lehote splatnosti 05 0,00 0,00 

Spolu  (r. 01 + r. 05) 06 7 182 229,14 7 869 300,27 

   

    Konsolidovaný celok vykazuje dlhodobé  záväzky vo výške 4 937 086,21 € ,ktoré sa týkajú 

týchto druhov ekonomických transakcií : ostatné  dlhodobé  záväzky vo výške 4 788 167,25 €, 

záväzky zo SF 32 357,37 €, záväzky z nájmu 116 561,59 €.  

Najväčší podiel na vykázaných dlhodobých záväzkoch má Mesto Čadca. 

     Konsolidovaný celok vykazuje krátkodobé  záväzky vo výške 2 245 142,93 €,  ktoré sa 

týkajú hlavne  týchto druhov ekonomických transakcií : dodávatelia 652 063,72 €, prijaté 

preddavky 314 246,71 € , nevyfakturované  dodávky 12 893,73 €, ostatné  záväzky 320,95 €  

a iné záväzky 468 297,29 €, mzdy a odvody zamestnancov vo výške 668 277,88 €, daň 

z príjmov 2 399,78 €, ostatné    dane  a poplatky 93 766,63 €, zúčtovanie s Európskou úniou 

7 499,31 €, transfery  a ostatné  zúčtovanie so subjektami  mimo verejnej správy 25 376,93 €.  

Najväčší podiel na vykázaných krátkodobých  záväzkoch  má Mesto  Čadca. 
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3.Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci 

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.16 

 

 

Charakter 

bankového 

úveru  

Poskytovateľ 

bankového 

úveru  

Mena                 

Úrok

ová 

sadzb

a   

v % 

Dátum 

splatnosti   

Krátkodobá  časť 

Zostatok  

2019  

Zostatok  

2018 

Zostatok  

2019 

Zostatok  

2018 

Výška istiny 

2019 

Nákladový 

úrok za  rok 

2019 

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

investičný Prima banka  a.s. EUR 1,200 18.3.2021 0,00 0,00 96 071,78 175 284,26 79 212,48 1 746,13 

účelový Prima banka  a.s. EUR 1,200 24.5.2024 0,00 0,00 1 047 102,82 1 284 342,82 237 240,00 14 405,08 

investičný Prima banka  a.s. EUR 1,200 20.5.2025 0,00 0,00 701 800,00 831 400,00 129 600,00 9 443,97 

investičný VÚB, a.s. EUR 1,600 20.5.2026 0,00 0,00 445 120,00 514 480,00 69 360,00 7 795,75 

investičný VÚB, a.s. EUR 1,950 20.6.2028 0,00 0,00 251 020,00 280 540,00 29 520,00 5 261,09 

investičný VÚB, a.s. EUR 1,650 20.6.2029 0,00 
0,00 

393 120,00 434 496,00 41 376,00 6 930,25 

investičný Prima banka a.s. EUR 0,500 13.6.2034 0,00 0,00 2 825 000,00 0,00 0,00 6 552,44 

investičný VÚB, a.s. EUR 0,730 20.5.2031 0,00 0,00 1 317 315,00 1 432 695,00 115 380,00 10 186,50 

investičný VÚB, a.s. EUR 0,330 31.5.2020 132 040,16 
0,00 

0,00 0,00 342 959,84 668,48 

Spolu  x X x x 132 040,16 0,00 7 076 549,60 4 953 238,08 1 044 648,32 62 989,69 

 

b)   popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 
Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

 Dlhodobý bankový  úver  31/009/08 Žiadne 

Dlhodobý bankový úver 31/004/09 Vlastná zmenka 

Dlhodobý bankový  úver 31/007/10 Vlastná zmenka 

Dlhodobý  bankový úver 702/2011/UZ Vlastná zmenka 

Krátkodobý  bankový úver 1020/2012/UZ Vlastná zmenka 

 Dlhodobý bankový úver 788/2013/UZ Vlastná zmenka 

Dlhodobý bankový  úver 655/2014/UZ Vlastná  zmenka 

Dlhodobý bankový úver 562/2016/UZ Vlastná zmenka 

a) Zmluva o úvere č. 31/009/08 zo dňa 17.09.2008 od Prima banka, a.s.., Žilina. 

Výška poskytnutého úveru 967 409 €  splátka úveru vo výške 6 601 €. Prvá splátka úveru 

     20.01.2009, amortizácia úveru 18.03.2021. Účel úveru „Prestavba Mestského úradu v Čadci 

     vybudovanie spoločnej úradovne a centra styku s občanmi“  

 

b) Zmluva o úvere č. 31/004/09 zo dňa 25.05.2009 od  Prima banka , a.s., Žilina. 

     Výška poskytnutého úveru 3 419 503 €. Splátka úveru vo výške 19 770 €. Prvá splátka úveru 

     20.01.2010, amortizácia úveru 24.05.2024. Účel úveru „Splatenie úverov č. 31/069/05 a č. 

     31/047/05 v Dexia banke Slovensko, a.s., nový úver vo výške 1 671 462 € na kúpu 

     pozemkov“. 

 

c) Zmluva o úvere č.31/007/10  zo dňa 08.06.2010   od   Prima banka , a.s., Žilina. 

     Výška poskytnutého úveru 1 825 000 €. Splátka úveru vo výške 10 800 €. Prvá splátka úveru 

     20.05.2011, amortizácia úveru 24.05.2025.Účel úveru „ Financovanie  investičných  akcií 

     mesta  Čadca“  
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d) Zmluva o úvere č.702/2011/UZ  zo dňa 28.06.2011   od  VÚB, a.s. Bratislava . 

Výška poskytnutého úveru 1 000 000 €. Splátka úveru vo výške 5 780 €. Prvá splátka  úveru 

20.01.2012, amortizácia úveru 20.05.2026. Účel úveru „ Financovanie  investičných  akcií  mesta 

Čadca. 

e) Zmluva o úvere č.788/2013/UZ  zo dňa   28.08.2013 od  VÚB, a.s. Bratislava.  

      Výška poskytnutého úveru 406 000 €. Splátka úveru vo výške 2 460,00 €. Prvá splátka úveru  

      20.10.2014, amortizácia úveru 20.06.2028. Účel úveru „ Financovanie investičných  akcií  

      mesta“     

 

f) Zmluva o úvere č.655/2014/UZ  zo dňa   08.07.2014 od  VÚB, a.s. Bratislava.  

      Výška poskytnutého úveru 600 000 €. Splátka úveru vo výške 3 448,00 €. Prvá splátka úveru  

      20.01.2015, amortizácia úveru 20.06.2029. Účel úveru „ Financovanie investičných  akcií  

      mesta“ 

 

g) Zmluva o úvere č. 31/003/19 zo dňa 16.06.2019 od Prima banka, a.s., Žilina. Výška poskytnutého 

úveru 2 825 000,00 €. Amortizácia úveru 13.06. 2034. Účel úveru: Financovanie investičných akcií 

mesta s možnosťou refundácie už vynaložených nákladov. 

     

h) Zmluva o úvere č. 562/2016/UZ zo dňa  16.06.2016 od VÚB, a.s. Bratislava. Výška poskytnutého 

úveru 1 500 000 €.  Amortizácia úveru 20.05.2031. Účel úveru „Financovanie investičných akcií 

mesta“. 

 

i) Zmluva o úvere č. 565/2019/UZ zo dňa 20.06.2019 od VÚB, a.s. Bratislava. Výška poskytnutého 

preklenovacieho úveru 475 000 €. Amortizácia úveru 31.05.2020. Účel úveru: financovanie projektu 

s názvom „Lepšie spojenia so sieťou TEN-T šanca pre rozvoj okresov Žywiec a Čadca“ a projektu 

s názvom „Geopark Megoňky – Šance“. 

 

 

4.Časové rozlíšenie 

  

a) Časového rozlíšenia výdavkov budúcich období  - (tabuľka č.17) 

 
Opis položky časového rozlíšenia Zostatok 2019 Zostatok 2018 

 

nájomné 0,00 0,00 

ostatné 3 146,62 2 313,64 

Spolu 3 146,62 2 313,64 

 

      Výdavky  budúcich období vo  výške 3 146,62 €  tvoria  úroky z úverov.  

 

b)Časového rozlíšenia výnosy  budúcich období  - (tabuľka č.18)  
Opis položky časového rozlíšenia Zostatok 2019 

 

Zostatok 2018 

nájomné   1 506,03 430,25 

predplatné   11 886,16 11 765,38 

transfery   7 445 891,86 6 682 328,34 

Ostatné 156 898,41 143 656,18 

Spolu 7 616 182,46 6 838 180,15 

 

 Výnosy  budúcich  období vo  výške  7 616 182,46 € , tvoria nájomné,  licencie, kapitálový transfer   
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zúčtovaný do  výnosov  budúcich  období. 

 

 

Čl. V 

Informácie o nákladoch  a výnosoch  

a) Náklady na služby (tabuľka č. 19) 
   

Náklady na služby Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu 2019 Spolu 2018 

a  1 2 3 3 

Nákup licencií a licenčné poplatky 2 481,04 12,01 2 493,05 5 982,38 

Doprava, preprava 72 888,65 131,00 73 019,65 54 013,38 

Prenájom (lízing) 9 657,19 0,00 9 657,19 7 368,06 

Nájomné - budovy, objekty alebo ich časti 35 248,04 0,00 35 248,04 32 819,21 

Nájomné - dopravné prostriedky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nájomné - iné 4 165,14 0,00 4 165,14 7 088,70 

Právne, ekonomické a iné poradenstvo 11 623,16 0,00 11 623,16 6 519,84 

Poradenstvo –hardware, software 1 759,40 0,00 1 759,40 2 201,16 

Náklady na audit 4 800,00 0,00 4 800,00 5 000,00 

Propagácia, reklama, inzercia 7 500,25 0,00 7 500,25 11 664,57 

Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, sympózia 16 469,10 172,00 16 641,10 15 830,32 

Administratívne/Režijné náklady 114 780,21 733,65 115 513,86 98 694,21 

Strážna služba 130,00 0,00 130,00 56,00 

Telekomunikačné služby 54 031,00 956,11 54 987,11 53 769,78 

Štúdie, expertízy, posudky 82 038,28 0,00 82 038,28 147 907,03 

Konkurzy a súťaže 268 737,86 0,00 268 737,86 247 524,59 

Spotreba poštových známok a poštové služby hradené hotovostne 3 862,93 2 217,58 6 080,51 6 113,08 

Ostatné poštové služby 0,00 0,00 0,00 480,70 

Iné služby 442 302,49 87 262,4 529 564,89 282 272,42 

Spolu 1 132 474,74 91 484,75 1 223 959,49 985 305,43 

  
b) Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť  (tabuľka č. 20) 

 
   

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu 2019 Spolu 2018 

a  1 2 3 4 

Náhrady zo zodpovednosti za spôsobené škody 0,00 0,00 0,00 0,00 

Náhrady cestovných nákladov iným než vlastným 
zamestnancom 

1 523,96 0,00 1 523,96 2 034,30 

Náhrada mzdy a platov  iným než vlastným zamestnancom 3 170,98 0,00 3 170,98 1 215,46 

Odmeny a príspevky iným než vlastným zamestnancom 
(poslancom, členom komisií a podobne)  

75 306,92 0,00 75 306,92 65 857,93 

Členské príspevky 17 288,48 0,00 17 288,48 16 247,75 

Iné 90 832,78 0,00 90 832,78 27 865,06 

Spolu 188 123,12 0,00 188 123,12 113 220,50 
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Popis významných informácií: 

 

 Konsolidovaný celok Mesta Čadca zahŕňa 15 rozpočtových organizácií, 3 príspevkové  

organizácie , 1 obchodná  spoločnosť;  ich identifikačné údaje sa nachádzajú v priloženom 

prehľade. 

 

 Najviac ekonomických transakcií sa realizovalo medzi týmito konsolidovanými účtovnými    

    jednotkami: MsPS Čadca , Dom kultúry v Čadci , Dombyt Čadca.  

 

 Odložené dane Mesto Čadca nemá vykázané  v konsolidovaných účtovných výkazoch . 

 

c)  Ostatné finančné náklady 

      (tabuľka č.21)  

 

  
  

Ostatné finančné náklady Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu 2019 Spolu 2018 

a  1 2 3 3 

Poistenie nehnuteľností 16 922,60 0,00 16 922,60 17 702,27 

Poistenie dopravných prostriedkov 13 054,94 0,00 13 054,94 12 508,72 

Ostatné poistenie 19 288,38 802,86 20 091,24 18 387,27 

Bankové výdavky/poplatky 17 073,45 602,97 17 676,42 15 892,66 

Ostatné finančné náklady 16 854,75 1,25 16 856,00 4 390,23 

Spolu 83 194,12 1 407,08 84 601,20 68 881,15 

d) Ostatné výnosy  z prevádzkovej 

činnosti (tabuľka č.22) 
  

  

 

Ostatné finančné náklady Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu  2019 

 
Spolu 2018 

a  1 2 3 4 

Dobropisy, refundácie nákladov minulého účtovného 
obdobia 
 

45 889,68 0,00 45 889,68 55 347,04 

Výnosy z prenájmu 
 

448 916,26 0,00 448 916,26 517 383,54 

Poistné plnenia 
 

1 092,41 0,00 1 092,41 2 922,99 

Inventúrne prebytky 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Náhrada za škodu 
 

0,00 0,00 0,00 50,00 

 
Ostatné 
 

122 214,16 20,99 122 235,15 38 132,96 

Spolu 618 112,51 20,99 618 133,50 613 836,53 

 

  
     


